
Consultas Realizadas 

Licitación 413821 - LPN SBE 26-22
ADQUISICIÓN DE FORMULAS NUTRICIONALES

PARA EL IPS
Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 7

Consulta 2 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 10

Consulta 3 - ESPECIFICACIONES TECNICAS - ITEM 5

Consulta 4 - ITEM 1

Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS ITEM 10

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2022

Para el Ítem 7 FÓRMULA OLIGOMERICA O SEMIELEMENTAL PARA ADULTOS, el Pliego de Bases y Condiciones solicita una
presentación Sobre/Sachet, para lo cual solicitamos respetuosamente a la Convocante aceptar de igual manera productos
con presentación en Pote o Frasco Lata tal como lo solicita en los demás items, a fin de dar oportunidad a un numero
mayor de oferentes, conforme a lo establecido en la Ley N° 2051/03 de Contrataciones Publicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2022

EL PBC Solicita en el Ítem 10 Fórmula Polimérica Completa para Niños de 1-10 años libre de Lactosa y Gluten la
presentación Frasco. Solicitamos a la Convocante aceptar productos con presentación en Frasco / POTE, a fin de dar mayor
participación conforme a lo establecido en la Ley N° 2051/03 de Contrataciones Publicas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2022

EL PBC Solicita en el Ítem 5 FÓRMULA POLIMÉRICA COMPLETA ESPECIFICA PARA ADULTOS CON INSUFICIENCIA RENAL EN
DIÁLISIS la presentación Frasco. Solicitamos a la Convocante aceptar productos con presentación en Frasco / POTE, a fin de
dar mayor participación conforme a lo establecido en la Ley N° 2051/03 de Contrataciones Publicas

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 23-05-2022

Solicitamos a la convocante ampliar la presentación de entrega del Item de referencia a ENVASE DE CARTON, ESTUCHE,
FRASCO, POTE O LATA

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.
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Consulta 5 - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS ITEM 10

Consulta 6 - EETT ITEM Nº 5 FORMULA POLIMERICA MODIFICADA PARA
INSUFICIENCIA RENAL EN DIALISIS

Consulta 7 - EETT ITEM Nº 6 FORMULA POLIMERICA MODIFICADA PARA
INSUFICIENCIA RENAL SIN DIALISIS

Consulta 8 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 3 Formula Polimérica
Completa para Adultos sin Fibra

Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 7 FÓRMULA OLIGOMERICA

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

ITEM 10 Formula Polimerica sin Lactosa y Gluten Pediatrico-Polvo: Solicitamos amablemente a la convocante pudiera
aceptar en cuanto a las Calorías necesarias: >= 0.64 kcal/ml (dilución estándar)

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

Podría la convocante ampliar el rango de los siguientes componentes a: Proteínas: de 14 a 25% del VCT. Hidratos de
carbono: de 28 a 60% del VCT. Grasas: de 35 a 48% del VCT.
Lo solicitado en ningún aspecto altera la calidad y eficacia del producto a ser solicitado, más bien contribuye a no limitar la
participación de los potenciales oferentes y que la convocante cuente con mejores ofertas en cuanto a precio y calidad. La
convocante no debería de limitarse a las especificaciones técnicas de su vademécum en relación a las formulas
nutricionales ya que las especificaciones establecidas en dicho documento no se encuadran con ninguna fórmula existente
en el mercado nacional, ya que este tipo de productos van mejorando constantemente su formulación y con ello
modificando los rangos de sus componentes. 

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

Solicitamos a la convocante que amplíe el rango de los siguientes componentes a: Proteínas: de 5 a 12 % del VCT. Grasas:
de 35 a 47% del VCT
Lo solicitado en ningún aspecto altera la calidad y eficacia del producto a ser solicitado, más bien contribuye a no limitar la
participación de los potenciales oferentes y que la convocante cuente con mejores ofertas en cuanto a precio y calidad.- 

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

Podría la convocante modificar las especificaciones técnicas del ítem en cuestión, ampliando el rango del siguiente
componente a: Osmolaridad: < 485 mOsm/L.
Al modificar lo solicitado no serán alteradas bajo ninguna circunstancia la eficacia y la calidad del producto. De la misma
manera la Convocante asegura una mayor concurrencia en el llamado de referencia, así como su abastecimiento
permanente

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.
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Consulta 9 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 7 FÓRMULA OLIGOMERICA
O SEMIELEMENTAL PARA ADULTOS

Consulta 10 - Item Nº 2: Fórmula polimérica completa estandard para adultos
con fibra sin lactosa y gluten

Consulta 11 - Item Nº 4: Fórmula Polimérica p/ Diabéticos con vitaminas más
minerales polvo

Consulta 12 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 10 FORMULA
POLIMERICA SIN LACTOSA Y GLUTEN PEDIATRICO

Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 1 FÓRMULA COMPLETA

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

Solicitamos a la Convocante ampliar los rangos de los siguientes componentes: Hidratos de carbono: de 47 a 70% del VCT.
Osmolaridad: <= 757 mOsm/L agua. 
Lo solicitado en ningún aspecto altera la calidad y eficacia del producto a ser solicitado. De la misma manera la Convocante
asegura una mayor concurrencia en el llamado de referencia, así como su abastecimiento permanente.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

Para dar mayor oportunidad a los oferentes y teniendo en cuenta que la modificacion solicitada no afecta las
caracteristicas y propiedades del producto, solicitamos a la convocante modificar lo siguiente:
Donde dice: Osmolaridad < 350 mOsm/l
Modificar a: Osmolaridad de 300 a 400 mOsm/l

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

Para dar mayor oportunidad a los oferentes y teniendo en cuenta que la modificacion solicitada no afecta las
caracteristicas y propiedades del producto, solicitamos a la convocante modificar lo siguiente:
Donde dice: Osmolaridad < 400 mOsm/l
Modificar a: Osmolaridad de 400 a 500 mOsm/l

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

Podría la convocante modificar las especificaciones técnicas del ítem en cuestión, ampliando el rango de la Osmolaridad a:
Osmolaridad: < 546mOsm/L.
Lo solicitado en ningún aspecto altera la calidad y eficacia del producto a ser solicitado, más bien contribuye a no limitar la
participación de los potenciales oferentes y que la convocante cuente con mejores ofertas en cuanto a precio y calidad.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.
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Consulta 13 - ESPECIFICACIONES TECNICAS ITEM Nº 1 FÓRMULA COMPLETA
LÁCTEA DE INICIO (DE 0 A 6 MESES)

Consulta 14 - Especificaciones técnicas para el ítem 3

Consulta 15 - Especificaciones técnicas para el ítem 4

Consulta 16 - Especificaciones técnicas para el ítem 6

Consulta 17 - Especificaciones técnicas para el ítem 7

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

Solicitamos a la Convocante modificar las especificaciones técnicas de acuerdo a los siguientes rangos: Proteínas: 1,2 - 2,0
g/100 ml. Al modificar lo solicitado no será alterado ningún aspecto del producto. Al contrario, redundara en un beneficio
para la Convocante ya que asegurara la concurrencia al llamado de referencia, teniendo así mayor comparabilidad en los
precios ofertados.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

En relación al ítem de referencia, solicitamos a la Convocante la ampliación del margen requerido para Proteínas de 12 a
20%. Esta solicitud se realiza a fin de contar con un mayor numero de ofertas, garantizando el principio de igualdad y libre
competencia y obteniendo de esta manera una mayor competencia y mejores precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

En relación al ítem de referencia, solicitamos a la Convocante la posibilidad de ampliar el rango de aceptación de lo
siguiente: Hidratos de carbono de 30 a 56% y Grasas de 24 a 50%. Esta solicitud se realiza a fin de poder cotizar productos
con dichas características. Estas modificaciones lograrían que la Convocante cuente con un mayor numero de oferentes,
garantizando el principio de igualdad y libre competencia y contando de esta manera con mejores ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

1. En relación al ítem de referencia, solicitamos a la Convocante la ampliación del margen requerido para Grasa de 34 a
45%. Esta solicitud se realiza a fin de contar con un mayor numero de ofertas, garantizando el principio de igualdad y libre
competencia y obteniendo de esta manera una mayor competencia y mejores precios. 2. Solicitamos a la Convocante
aceptar la presentación de "sobre". Esta solicitud se realiza a fin de contar con un mayor numero de ofertas, garantizando
el principio de igualdad y libre competencia y obteniendo de esta manera una mayor competencia y mejores precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.
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Consulta 17 - Especificaciones técnicas para el ítem 7

Consulta 18 - Especificaciones técnicas para el ítem 1

Consulta 19 - item 1 formula lactea de inicio

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

En relacion al item de referencia, solicitamos a la Convocante la ampliación del margen requerido para Grasas de 10 a
25%. Esta solicitud se realiza a fin de contar con un mayor numero de ofertas, garantizando el principio de igualdad y libre
competencia y obteniendo de esta manera una mayor competencia y mejores precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

Para formula lactea de inicio item 1 solicitamos a la convocante disminuir el rango de aceptación del Hierro solicitado 0,8 a
0,7mg/100 mL

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.

Consulta Fecha de Consulta 24-05-2022

Para el item 1 formula láctea de inicio, solicitamos a la convocante aclarar que vitaminas y minerales son requeridos
específicamente

Respuesta Fecha de Respuesta 15-06-2022

El oferente deberá remitirse a lo establecido en el Pliego Electrónico.
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